UNIVERZITA KARLOVA
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Možnosti podpory rodin
s odsouzeným ve výkonu trestu
odnětí svobody v Praze**

Lenka Hadincová, DiS.

Katedra: sociální práce

Vedoucí práce: PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.

Studijní program: sociální práce, B7508

Studijní obor: pastorační a sociální práce

Rok odevzdání: 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Možnosti podpory rodin s odsouzeným ve výkonu trestu odnětí svobody v Praze“ napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 12. 6. 2019

Lenka Hadincová, DiS.

Bibliografická citace

HADINCOVÁ, Lenka. *Možnosti podpory rodin s odsouzeným ve výkonu trestu odnětí svobody v Praze*. Praha, 2019, 53 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Evangelická teologická fakulta, Katedra pastorační a sociální práce. Vedoucí práce PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.

Anotace

Bakalářská práce se primárně věnuje možnostem podpory, kterou mohou v hlavním městě Praze využít rodiny, které mají blízkého člověka ve výkonu trestu odnětí svobody. Přibližuje podmínky výkonu vazby a výkon trestu odnětí svobody v České republice a seznamuje s negativními dopady, kterým rodiny s odsouzeným ve výkonu trestu odnětí svobody mohou čelit. Následně se bakalářská práce zabývá možnostmi podpory těchto rodin v českém prostředí z hlediska sociální politiky a sociálních služeb, psychoterapie a svépomocných skupin.

Praktická část mapuje poskytované sociální služby v hlavním městě Praze, se zaměřením na využitelnost rodinami s odsouzeným ve výkonu trestu odnětí svobody a s možnostmi Asociace občanských poraden. Dále seznamuje s vybranými nestátními organizacemi s cílovou skupinou klientů rodin s odsouzeným ve výkonu trestu odnětí svobody a blíže informuje o příspěvkové organizaci hlavního města Prahy, Centru sociálních služeb Praha, a jeho detašovaném pracovišti Resocializační a reintegrační programy.

Klíčová slova

Výkon trestu odnětí svobody, rodina, rodinné vztahy, negativní dopady, podpora, sociální práce s rodinou, sociální služby.

Summary

The bachelor thesis deals primarily with the possibilities of support that can be used by families in the capital city of Prague who have a close person imprisoned. It outlines the conditions of custody and imprisonment in the Czech Republic and introduces negative effects which families who have a close person imprisoned may face. Subsequently, the bachelor thesis deals with the possibilities of supporting these families in the Czech environment in terms of social policy and social services, psychotherapy and self-help groups.

The practical part maps the provided social services in the capital city of Prague, focusing on the usability of families with a sentenced person in prison and the possibilities of the Association of Civic Counseling Centers. Furthermore, the thesis introduces selected non-governmental organizations with a target group of clients' families with a sentenced person in prison and informs about the contributory organization of the capital city of Prague, Center of Social Services Prague and its detached workplace Re-socialization and Reintegration Programs.

Keywords

Imprisonment, family, family relationships, negative impacts, support, social work with family, social services.

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala PhDr. Haně Pazlarové, Ph.D. za odborné vedení této práce, cenné rady a inspiraci. Děkuji také své rodině a přátelům za podporu a trpělivost během celého studia a zejména při realizaci této práce.

Obsah

Úvod 7
1. Výkon vazby a výkon trestu odnětí svobody v České republice 9
1.1 Práva odsouzených 10
2. Dopady výkonu trestu na rodinu odsouzeného 15
2.1 Rodina 15
2.2 Zpřetrhání sociálních vztahů 16
2.3 Sociální stigmatizace a izolace 19
2.4 Materiální a finanční situace 21
3. Možnosti podpory 24
3.1 Sociální politika a sociální práce 25
3.2 Psychoterapie a duševní podpora 28
3.3 Podpora osamocených rodičů při výchově 29
3.4 Svépomocné skupiny 31
4. Služby pro rodiny s odsouzeným ve VTOS v Praze 33
4.1 Popis výzkumné metody 33
4.2 Poskytované sociální služby 36
4.3 Vybrané nestátní organizace 41
4.4 Asociace občanských poraden 44
4.5 Resocializační a reintegrační programy CSSP 45
Závěr 48
Seznam literatury 50

Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma možnosti podpory rodin s odsouzeným ve výkonu trestu odnětí svobody v Praze.

Zaměření na rodiny odsouzených jsem zvolila, jelikož vnímám, že přestože se o problematice odsouzených osob a výkonu trestu odnětí svobody (dále též „VTOS“) v posledních letech více hovoří, téma rodin odsouzených stále stojí spíše v pozadí a není mu věnována výraznější pozornost.

V průběhu života se setká se zátěžovými a krizovými situacemi téměř každý. Pro blízké osoby odsouzených je poté zátěžovou situací nepochybně celý proces, související jak s průběhem odsouzení blízkého člověka, tak s obdobím samotného VTOS. *„To, co lidi odlišuje při úspěšném vyrovnávání s nastalými problémy, je užitá strategie, způsob zacházení s vlastními silami a s nabízenými možnostmi.“*¹

V České republice bylo k 3. 6. 2019 vězněno celkem 21672 osob.² Můžeme předpokládat, že tento počet odpovídá počtu osob, které mají blízkého člověka ve VTOS a které jej v mnoha ohledech postrádají.

VTOS se tedy netýká pouze odsouzených samotných, ale i jejich rodin, příbuzných, přátel a známých a zasahuje tak do života mnoha osob.³

Svoji bakalářskou práci jsem rozdělila na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části nejprve přibližuji výkon vazby a VTOS se zaměřením na práva odsouzených osob, jelikož zahrnují důležitou oblast podmínek, za kterých je odsouzeným udržení kontaktu s rodinou a blízkými osobami umožněno.

Rodiny odsouzených se v době pobytu odsouzeného ve věznici potýkají nejen se všedními starostmi a povinnostmi, od zajištění domácnosti, financí, péče o sebe, případně o potomky, ale též s mnohdy

¹ JEDLIČKA, Richard. *Děti a mládež v obtížných životních situacích: nové pohledy na problematiku životních krizí, deviací a úlohu pomáhajících profesí*. Praha: Themis, 2004. 11 s. ISBN 80-7312-038-0.

² *Aktuální počty vězněných osob* [online]. Vězeňská služba ČR [cit. 2019-06-05]. Dostupné z: <https://www.vscr.cz/informacni-servis/rychla-fakta/>

³ MATOULEK, Josef, SEJKOROVÁ, Helena. *Právní rádce odsouzeného*. Praha: Leges, 2011. 8 s. ISBN 978-80-87212-89-9.

neočekávanými problémy a těžkostmi, které odsouzení jejich blízkého mohlo vyvolat.⁴ Dále tak v teoretické části popisují možné negativní dopady nepodmíněného trestu na rodinu odsouzeného.

Teoretickou část práce uzavírám možnostmi podpory pro rodiny s odsouzeným ve VTOS, které jsem se snažila pojmout z hlediska sociální politiky a sociálních služeb, duševní podpory, podpory při výchově potomků a z hlediska svépomocných skupin.

V praktické části jsem se zaměřila na poskytované sociální služby v hlavním městě Praze, které rodiny s odsouzeným ve VTOS mohou využít. Prostřednictvím informačního portálu Ministerstva práce a sociálních věcí (dále též „MPSV“) jsem vyhledala Registr poskytovatelů sociálních služeb (dále též „RPSS“), pomocí kterého jsem provedla výzkumné šetření o dostupnosti těchto služeb. Zároveň jsem uvedla několik vybraných nestátních organizací, které se na cílovou skupinu klientů rodin s odsouzeným ve VTOS zaměřují. Praktickou část jsem doplnila o informace k činnosti občanských poraden. V závěru praktické části se věnuji přiblížení činnosti detašovaného pracoviště Resocializační a reintegrační programy, příspěvkové organizace hlavního města Prahy, Centra sociálních služeb Praha.

V práci se pro rozsáhlost tématu podrobně nevěnuji systému odborné pomoci a podpory dětem, o které se z důvodu uvěznění nemohou postarat jejich biologičtí rodiče.


[…]

trestné činnosti, odsouzených či vězňených osob. Orientují se na jejich potřebu řešit problematiku odsouzení či uvěznění blízkých, potřebu odborné rady či podpory.¹²⁸ „*Rodinní příslušníci či jiné osoby blízké odsouzených nebo lidé z jejich sociálního okolí vyhledávají tuto službu především jako podporu a zdroj kvalitních informací o možnostech, postupech jednání s blízkým ve výkonu trestu odnětí svobody, zajímají se o formy takové podpory, která by přispěla ke kvalitnímu začlenění jejich blízkých, kteří spáchali trestnou činnost.*“¹²⁹ Rodiny odsouzených se dále často zajímají o možnosti řešení sanace dluhů svých blízkých, podílejí se na shromažďování informací a dat k jednotlivým dlužným pohledávkám (například zajištěním výpisu z Centrální evidence exekucí), snaží se získat informace z oblasti legislativy, informace k možnostem podpory svých blízkých při podání žádosti o podmíněné propuštění či k možnostem zařazení do společnosti po opuštění věznice. RRP zároveň nabízí prostor pro řešení běžných oblastí z každodenního života, otevírání osobních témat apod.¹³⁰

¹²⁷ Newsletter Centra sociálních služeb Praha: Cesta změny. Centrum sociálních služeb Praha, 2017, **2017**(10). 12 - 13 s. Evidenční číslo MK ČR E 22140.

¹²⁸ Newsletter Centra sociálních služeb Praha: Cesta změny. Centrum sociálních služeb Praha, 2017, **2017**(10). 14 s. Evidenční číslo MK ČR E 22140.

¹²⁹ Newsletter Centra sociálních služeb Praha: Cesta změny. Centrum sociálních služeb Praha, 2017, **2017**(10). 38 s. Evidenční číslo MK ČR E 22140.

¹³⁰ Newsletter Centra sociálních služeb Praha: Cesta změny. Centrum sociálních služeb Praha, 2017, **2017**(10). 38 s. Evidenční číslo MK ČR E 22140.

Závěr

Bakalářská práce se zabývá možnostmi podpory rodin s odsouzeným ve výkonu trestu odnětí svobody v Praze. Problematiku rodin, které zůstávají „za zdmi věznice“, zatímco jejich blízcí nastupují a vykonávají nepodmíněný trest odnětí svobody, jsem zvolila jednak z důvodu samotného zájmu o tuto problematiku, jednak proto, že jde z mého pohledu o téma aktuální a přesto ne výrazně diskutované. Vzhledem k celkovému počtu 21672 osob vězněných v České republice a rodin těchto osob, kterých se odsouzení dotýká, se domnívám, že jde o problematiku významnou.

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat možnosti podpory v oblasti sociálních služeb, poskytovaných na území hlavního města Prahy, pro rodiny s odsouzeným ve výkonu trestu odnětí svobody.

Pro rodiny a jejich blízké ve VTOS je stěžejní udržení vzájemného kontaktu. Mimo korespondence a telefonických hovorů má zásadní vliv možnost osobní návštěvy rodiny ve věznici, či návštěvy mimo prostory věznice, které představují formu kázeňské odměny pro odsouzené.

S realizací návštěv se však mnohdy pojí nepříznivá finanční situace, která odsouzením blízkého člověka rodině vznikla či se ještě více prohloubila. Problematické je tak nejen dojíždění do věznic, ale též zajištění celkového chodu domácnosti, péče o děti, seberealizace. Mimo finančních a materiálních, může mít odsouzení blízkého člověka na jeho rodinu další negativní dopady, zejména samotné zpřetrhání sociálních vazeb, sociální stigmatizaci, izolaci či obtíže při výchově dětí.

Významnou roli při snaze rodin se s těmito negativními důsledky vypořádat, mají zařízení sociálních služeb, zejména azylové domy, zařízení krizové pomoci, kontaktní centra, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, zařízení poskytující odborné sociální poradenství, odlehčovací služby, pečovatelské služby, zařízení rané péče, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi a telefonickou krizovou pomoc. Všechna tato zařízení a služby jsou na území hl. m. Prahy poměrně široce zastoupená, avšak konkrétní realizované služby jednotlivých zařízení se primárně na rodiny s odsouzeným ve VTOS zaměřují pouze ojedinele. V tomto ohledu lze jmenovat nestátní organizace Mezinárodní vězeňské společnosti, z. s., Za branou, z. s. a Český helsinský výbor, z. s.

které se pomoci a podpoře rodin s odsouzeným ve VTOS cíleně věnují. V hl. m. Praze zároveň působí Resocializační a reintegrační programy příspěvkové organizace hl. m. Prahy, Centra sociálních služeb Praha. Také toto pracoviště se mimo jiné ve svých aktivitách zaměřuje na podporu rodin a blízkých osob odsouzených.

Prvotně mohou rodiny s odsouzeným ve VTOS získat informace, kontakty a doporučení pro řešení jejich situace prostřednictvím občanských poraden. V rámci Asociace občanských poraden se rodiny s odsouzeným ve VTOS mohou obrátit na čtyři občanské poradny působící v Praze a jejich dvě pražská kontaktní místa.

Ukázalo se zároveň, že rodiny s blízkým ve VTOS mohou v rámci získání informací, podpory a sdílení emocí využít specificky zaměřená webová fóra, blogy a diskuze na internetu, věnující se problematice odsouzení.

Je nepochybné, že oblast negativních dopadů odsouzení na rodiny odsouzených osob ve VTOS je rozsáhlá a velmi individuální. Zpravidla tyto dopady zahrnují více úrovní, které spolu vzájemně souvisí. O to více se tak ve směru k podpoře těchto rodin ukazuje potřeba dostatečné informovanosti o dostupnosti služeb, provázanosti služeb a mezioborová spolupráce.
