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Lenka Hadincová zvolila pro svou bakalářskou práci zajímavé, důležité a málo frekventované téma. Problémy

rodin, jejichž člen je ve VTOS jsou stále na okraji veřejného zájmu, přestože se týkají nezanedbatelné části

společnosti a často mají vážné sociální a další důsledky.

V úvodu na str. 8 je formulován cíl práce: „zanalyzovat možnosti podpory v oblasti sociálních služeb,

poskytovaných na území hlavního města Prahy, pro rodiny s odsouzeným ve výkonu trestu odnětí svobody.“ Pro

naplnění tohoto cíle autorka rozdělila práci na teoretickou a praktickou část. V teoretické části (kapitoly 1-3 ) se

snaží představit důsledky odsouzení a VTOS pro rodiny odsouzených a ukázat na možnosti jejich podpory,

v praktické části (kapitola 4) podává přehled sociálních služeb a jejich poskytovatelů v hlavním městě Praze,

které mohou rodinám odsouzených v jejich situaci pomáhat.

K práci mám následující připomínky:

1. V teoretické části autorka shromáždila na základě odborných zdrojů řadu zajímavých názorů a

skutečností, které se pokouší logicky seřadit. Celá teoretická část je složena převážně z nepřímých citací

(autorka je důsledně cituje pod čarou), což vzhledem k různým autorům zhoršuje plynulost a vnitřní

logiku textu.

2. V 1. kapitole jsou uvedeny základní informace obecné informace o výkonu vazby a trestu odnětí

svobody. Souvislost těchto informací s hlavním tématem práce si musí čtenář domyslit. Na tomto místě

by bylo účelné zmínit možný vliv kontaktu s rodinou na odsouzeného a proces jeho resocializace, vč.

situace po skončení trestu.

3. V práci se stále se hovoří o rodinách odsouzeného jako celku, přitom důsledky a potřeby budou odlišné,

půjde-li o partnera, rodiče, syna (dceru), dalšího příbuzného. Jiná bude situace ve velkém městě, jiná

v malém městě nebo na vesnici. Podrobnější specifikace „rodiny“ by umožnila přesnější výčet důsledků

a možností pomoci rodinám. Tento podrobnější přehled v práci postrádám.

4. Proto také následující kapitola, která se týká možností podpory a měla by být hlavní kapitolou

teoretické části je málo přehledná a zahrnuje jen některé možnosti podpory.

5. Praktická část představuje přehled sociálních služeb a organizací, v Praze, které by podle autorky

mohly poskytnout rodinám odsouzených pomoc a podporu. V návaznosti na předchozí kapitolu by bylo

účelné uvést, jakou formu podpory by mohly poskytnout. U některých to není zřejmé – např.

pečovatelské služby, odlehčovací služby. Naopak autorka správně uvádí občanské poradny a některé

organizace, které se na tuto problematiku speciálně zaměřují.

6. Praktickou část tvoří pouze seznam těchto služeb a organizací, nikoliv jejich analýza, jak slibuje cíl

práce.

7. Závěr práce je pak pouze přehledem uvedených informací, neobsahuje, zhodnocení ani návrhy na

zlepšení.

Celkově práce obsahuje řadu zajímavých informací, je spíše popisná, přestože cílem je analýza. Po formální

stránce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.
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